2
ptionis Character, non uno se habere, nec
potest, nec debet, modo, quin ergo, plerumq;
pro triplici Materia natura, est, vel humilis,
vel mediocris, vel grandis; dum vero hae
dicendi genera, (ut ait Keckermannus) inter
se miscentur, sicut Musici Tonos miscent, mi-
xtus adpellari solet. Hanc materiam, vi-
ribus aptavi meis, idque, ut suadet Hora-
tius de arte Poet: v. 32.

Sumite materiam, vestris qui scribitis æquam
Viribus, & versate diu, quid ferre reculent,
Quid valeant humeri - - - -

Hanc, inquam, enucleandam cecepi, non ut
debui sed ut potui, nullus dubitans, multos
hoc meum quaecumque conamen, malignam
in partem interpretaturos, cum nullam exi-
stimem in lucem edi scripturam, cui nul-
lus quidquam plane contradicat, sed, ta-
men, ex adverso, jam ipsimet mihi im-
pense gratulor, de tot mihi benedolentium
benignitate, quibus ut placeam, unice do-
fidero.

MEMO

MEMBRUM GENERALIUS.

THESIS I.

leniorem *Stili* tractationem, antequam aggredimur, *distinctionem* sequentem, ceu perbreve[m] quandam *παρεσκευσὴν*, si pratermittimus, non inconueniens erit scilicet, *Stilum* nos primo *distingvimus*, tum pro ratione *Objecti*, seu *materiae circa quam versatur*, de quo nobis postea in Membro Specialiori, seu ubi de *triplici Stili Charactere* agendum; tum ratione *scribentium*, vel ut ita dicam, ipsius *subjecti*, quomodo *Stilus* est, vel *Philosophicus*, vel *Poeticus*, vel *Historicus*, vel *Oratorius*, de quo postremo nobis nunc est sermo. Deinde *Stilum Oratorium* affirmamus esse, vel *dicendi*, vel *scribendi*, interim tamen, de *hoc*, non de *illo*, sequentia per pauca annotabimus.

THES. II.

Sic a cæteris, separato *Stilo scribendi Oratorio*, statim, juxta methodum usitatam, Definitionem ejusdem Nominalē exponamus: Descendit autem vox *Stili*, vel etiam *Styli*, a græco vocabulo $\sigma\tau\acute{\upsilon}\lambda\omicron\varsigma$, quod vicissim Becmanus de originibus lingvæ latinæ, ab $\acute{\iota}\sigma\eta\mu\iota$, traditione græcorum deducit: erat, vero, *Stilus* teste Cicerone Turnebo, cæterisque *instrumentum quondam, vel insculpendi ferreum, ceu multis ex locis, in Sacro Codice, videre est, vel scribendi osseum, aliis ligneum, cujus parte acuta, in tabellis cereis pugilaribusque suis scribebant; Obtusa, vero, scripta complanabant.* De qua re quoque, non obscure memorat Plautus in Bacchidibus, dum *efferre cito Stilum, ceram, tabellas* jubet.

THES. III.

Jam varia, vocabuli ipsius *Stilē* acceptio, enodanda venit, quia id, nunc propriam, nunc tropicam significationem,

nem, subire sivevit. Unde 1. *Stilus* apud Priscos quondam Romanos, κύ-
 εως & proprie appellatur *Columna*, vel
 quodlibet *acuminatus ferreus* vel *lign-*
um; De quo confer dictum illud Eu-
 ripidis, εὐλοὶ γὰρ οἴκων εἰσιπυῖδες ἄρσενες:
 Hoc est: *Filii mares Columnæ sunt familie.*
 2. Apud eosdem accipiebatur non solum
 pro *instrumento scribendi literario*, ut in
 thesi præcedenti jam jam diximus, sed
 & *bellico*, utpote muricibus, stimulis, five
 machinulis ferreis, dolosis, tetragona
 formâ, quæ, in quamcuncq; incubuerint
 partem, unum, aut plures aculeos in-
 festos, protendunt. Svetice *Footan-*
glar. 3. Genus est ipsum *forma & modus*
scriptiois: qua ratione, Terentius in Pro-
 logo *Andriæ*, infert, *comedias Andriam &*
Perinthiam, non adeo dissimili argumento,
 sed tamen dissimili oratione, factas esse ac
 stilo. Sic & Cicero orationes Attico sti-
 lo conscriptas esse pronunciat: Hinc *stilus*
pressus demissusque vocatur, *stili acumen*,
stilus negligens & rudis. 4. *Excercitationem*
scribendi involvit stilus idque apud Cice-
 ornem

ronem libro primo de Oratore cap. 33.
Stilus optimus ac præstantissimus dicendi ef-
fector ac Magister nuncupatur; & Quin-
tilianus libro 10. cap. 3. Orationem no-
bis formandam esse, cum exercitatione seu
stilo, innuit. Ad hæc Clarissimo olim;
jam vero in cælis beatissimo Martino
Miltopæo itidem stilus exercitatio voca-
tur, diligentiamque scribendi necessa-
rio requirit. Et hæc ultima acceptio,
nobis, negotium potissimum, hac vi-
ce, facescit, vel curæ cordique erit
Synonyma, etiam vocabula stiloque æ-
quipollentia, hic recensere nonnulla,
eaque utilissima, nobis haud grave e-
rit; talia, licet, ex præcedentibus reu-
ceant per plurima: ut Excercitatio scribendi
facultas & ratio scribendi: dicendi Magister,
effector ac opifex, exercitium scribendi: a-
lias etiam dicitur peritia ac promptitudo
scribendi; operatio & affectio rei Oratoriae,
& quæ sunt plura.

THES. IV.

Hicce ita breviter delineatis, stilum sic definimus. *Stilus est facultas prompte decoreque consignandi scripto, quicquid animo concipitur*: Quam definitionem ut cæteras, Genere & differentiâ sequenti modo, fundatam volumus: Genere, quidem, dum dicitur *stilus, facultas*, seu modus & ratio scribendi. Quintilianus ait libro 2. institutionum oratoriarum cap. 7. *Lectiorem solerter absolutam, comitari debere hanc facultatem scribendi, ut, quæ est, firmissimum genus dicendi*: ita, sane, sine hac, volubilis oris promptitudo, æstimationem mereatur nullam: Facultas, namque, *hec sola, Lydius ille lapis est, ad quem, notitia linguarum exigi debet ac referri*; vide plura hac de re ex Scheffero. Differentiam exprimunt verba sequentia, videlicet: *promptè decoreque*; &c. quæ distinguunt *stilum*, non solum oratorium a cæteris, verum & oratoriam facultatem dicendi, a *stilo scribendi*: Hoc mo-

do, quatenus exempli loco, *stilus Philosophicus*, ut & alii, res & objecta circa quæ versantur, & quæcunque explicant, ea, modo saltem simplici, vel admodum subtili, aut vulgari, explicant. *Oratorius*, autem, verba habet exquisita, figuras tempestivas decorasque totus quoque factus est, ad majestatem vim & efficaciam. Sequitur jam, ut de ortu *stili* nonnulla agamus: Cicero, quidem, initium orandi conditoribus urbium ac legumlatoribus dedit, in quibus fuisse vim dicendi necesse est: sed mox, eam refutans sententiam, *cur tamen*, inquit, *hanc primam originem putent, non video, cum sint adhuc quædam vaga, & sine urbibus, ac sine legibus gentes, & tamen, qui sunt in his nati, & legationibus fungantur, & accusent aliqua ac defendant, & denique alium alio melius loqui credant.* *Stilum*, itaque ortum suum, non contrariante Natura, ab hominum instituto originem ducere, vi & ope divina, nemo non affirmet; ratiocinio sequenti nixus; si, nimirum, Nomina & Ethy-

inologiae rerum, partim, ab ipsa natura, partim ab impositione fuere d
promptae, necesse erit, vocabulorum
rerum elegantes structuras & *Stilum*
non unice a Naturae fonte, sed, quae
maxime hominum solertia, quoque
riri; verum, autem, est prius, ergo
& posterius.

THESIS. V.

Ex hisce praedictis, tria, jam
praecipue stilo operam navanti, necesse
saria esse, sequitur: *Φύσις*, scilicet *ἔσθησις*,
& *μαθήσις*, Naturam, artem & e
cercitationem: Natura, a propitii N
minis benignitate, proficiscitur, &
imprimendum *Stili* habitum, vim o
rinet longe maximam, ceu mox pat
bit, ex paucissimis, in Thesi, de su
jecto *Stili* adferendis: Natura, ver
sine artis praecipis, erronea ac nesc
est, licet magni quidam viri, absque
artis Tyrocinio, naturae habitu pro
divino, facultatem scribendi, consec
sint; nihilominus, si ad naturae prae
claram indolem, accesserit ratio quae

dam conformatioque scribendi, tum demum, solidas certasque vires accipit *stilus*, utut præterea, & recte quidem, Cicero, *magnum huic operi in natura præsidium esse*, fateatur: Artem, tamen, certiozem esse ducem concedit; cujus rei veritatem testamur & nos, respicientes homines, vel artis doctrinæque expertes, nullis disciplinis ex cultos solius Naturæ benignitati confisos, quam miserè illi sese, cum aliquid scribere volunt, torquent, cruciant, affligunt: vel præceptis artium eruditos, qui normam sequuntur, intra præfinita legum spatia & terminos sese constringunt, facillique & certa via, metam, quam sibi proposuerunt, assequuntur; non eo, tantum, nomine beati, quod in vecto curriculo versantur, sed, quod versari se in eo, bona ratione, & tanquam per ducem itineris & Mercurialem in viâ statuam, ipsi cognoscunt. Natura, sanè, sibi relicta, sæpè in errorem perducit, ars, autem rem penitus perspicere planequè cogno-